malis exort? primo se audisse dicebat. Ac
 deinde paulatim cum sibi appropinqua
 re: donec ad tectum vsq; oratorij i q̄ erat
 eps pueniret: que ingressa totuz impluit
 atq; in giro circūdedit. At ille dum soli
 citus in ea que audiebat animū intende
 ret: audiuit denuo transacto quasi dimi
 dō hore spacio ascendere de tecto eiusdē
 oratorij: idem leticie canticum: et ipa q̄ ve
 nerat via ad celos cum ineffabili dulcedi
 ne cōuertit. Qui euz aliquātulū ore quasi
 attonitus maneret: et quid hec essent sol
 lerti animo scrutaret? aperuit epus fene
 stram oratorij et sonitum manu facēs: vt
 sepius cōsuevit: si quis foris esset ad se i
 trare pceptit. Introiit ille stitutus. Cui
 dixit antistes. Vadē cito ad ecclesiam et
 Osium fratrem huc venire facto: tu quoq;
 simul adesto. Qui cū venissent primo ad
 monuit eos vt virtutē dilectōis et pacis
 ad inuicē: et ad oēs fideles seruarent. In
 stituta quoq; disciplinē regularē: que vel
 ab ipō didicissent et in ipō vidissent: vel i
 patrū pcedentium factis: siue dictis inue
 nissent: indefessa instantia sequerent. De
 inde subiunxit diē sui obitus iam p̄tine
 instare. Nāq; hospes inq̄t ille amabilis
 q̄ fratres nostros v̄sitare solebat: ad me
 quoq; hodie venire: eque de seculo euoca
 re dignat⁹ est. Propter qd̄ reuertētes ad
 ecclesiam dicite fratribus vt et meū exituz
 domino (cuius hora incerta est) vsq; illis:
 orationib; bonis operib; puenire mem
 nerint. Cūq; hec et bñtūmodi plura lo
 queret: atq; illi pcepta eius benedictione
 iam multum tristes existerent: redijt ipse
 solus qui carnē celeste audierat: et pster
 neno se in terrā ait. Obsecro pater licet i
 terrogare: Interroga inquit q̄ v̄s. At il
 le. Obsecro inq̄t dicas qd̄ erat canticum
 illud letantiū qd̄ audiui veniantū de ce
 lio sup oratoriū hoc: et post tēpus redeun
 tūm ad celos. Respondit ille. Si voces
 carminis audisti: et celestes supnente ces
 tus cognouisti: p̄cipio tibi in nomine do
 mini ne hoc cuiq; ante meū obitū dicas.
 Reuera aut̄ angeloz fuere spiritus q̄ me
 ad celestia que semp amabam ac deside
 rabam p̄tina vocare venerunt. Et post
 dies septē se redituros: ac me secuz addu

cturos esse pmiserunt. Qd̄ q̄des ita vt di
 ctum erat ope cōpletum est. Nam confe
 stūm languore corpis tactus est. et hoc p
 dies ingravescente septimo vt pmissū ei
 fuerat diē postq̄ obitū suum diuici cor
 poris et sanguinis pceptionē munuit so
 lita ab ergastulo corporis anima sancta
 ducentib; (vt credi fas est) angelis comiti
 bus eterna gaudia petiuit. Non aut̄ mi
 rum si diem mortis vel potius diem do
 mini letis asperit: quē semp vsq; dū v̄s
 neret sollicitus expectare curauit. Nāq;
 inter plura continentie: hūmilitatis: do
 ctine: oratiōis: voluntarie paupertatis: et
 ceterarū virtutū merita intātū erat timo
 ri domini subditus: intantū nouissimoz
 suozū in omnib; opib; suis memor: vt
 sicut mihi q̄daz frater de his q̄ in scriptu
 ris erudiebāt et erat in monasterio ac ma
 gisterio illius educatus vocabulo Trū
 brecht referre solebat: si forte legente eo
 vel aliud qd̄ agente repente status vent
 inator assurgeret: continuo misericordiaz
 dñi inuocaret: et eam generi humano p̄
 clarū rogaret. Si aut̄ violentior aura in
 sisteret iam clauso codice p̄cideret i facie:
 atq; obnitens orationi incuberet. At si p
 cella fortior purgeret: vel esset conuulsio
 ac contūta terras et aera terrerent: tunc
 venieno ad ecclesiaz sollicitus orationib;
 ac psalmis donec serenitas aeris rediret
 f̄tra mente vacaret. Cūq; interrogaret a
 suis quare h̄ faceret: respōdebat. Non le
 gisti: quia in tonuit de celo domin⁹: et al
 tissimus dedit vocē suā: misit sagittas su
 as et dissipauit eos: fulgura multiplicauit
 et turbauit eos. Non et enī aera do
 minus: v̄ctos excitat: saculatur fulgura:
 de celo in tonat vt terrigenas ad timēdū
 se suscitet: vt corda eozuz ad memoriā fu
 turi iudicij reuocet: vt supbiam eozū dis
 sipet: et conturbet audaciam. reducto ad
 mentē tremendo illo tempore quādo ipse
 celis ac terris ardentibus venturū ē in
 nubibus cū potestate magna ac maiesta
 te ad iudicādos viuos ac mortuos. ppter
 qd̄ inq̄t: oportet nos amonitione eius ce
 lesti debito cum timore et amore respōde
 re. Et quoties aere cōmoto manū quasi
 ad feriendū mīstans exeperit: nec adhuc.

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

tamē pcurit mor̄ imploremus eius misse-
ricordiam: et discussis penetrabilibus cordis
nostri: atq; expurgatis viscerum rudibus
solicitati ne vniq; pcuri mereamur agam?
Euenit ergo reuelationi et relationi p̄fa-
ti fratris de obitu vnius antistitis etiam
sermo reuerendissimi patris: de quo supra
dixim⁹: qui dudū cum eodē Ceadda ado-
lescente et tpe adolescens in hybernia mo-
nachicā in orationibus et cōtinentie medi-
tatione diuinaz scripturarū vitam sedul⁹
agebat. S; ille postmodū patriā reuer-
sus peregrinus p̄ dominorūsq; ad finem
vite p̄mansit. Cum ergo veniret ad eū lō-
go post tēpore gratia visitatiōis de britā-
niā v̄r sanctissim⁹ et cōtinentissim⁹ voca-
bulo Hilgald. q̄ erat abbas in puīda
Lindisfarū. et factos decebat d̄ v̄ra patrū
pprium sermonē faceret: atq; hāc emula-
ri gauderet: interuenit mēto reuerendissi-
mi antistitis Ceadda. Dixitq; Ecgbrecht.
Scio hominē in hac insula adhuc i car-
ne manentē: q̄ cum v̄r ille de mūdo trās-
iret vidit animā Ceddi fratris ipsius cum
agmine angelorum descendere de celo: et
assūpta secum anima eius ad celestia reg-
na redire. Quōd v̄rus de se: an de alio aliq̄
diceret nobis manet incertū. Obiit autē
Ceadda sexto die nonarū marclaz. et se-
pultus est q̄dē p̄mo iuxta ecclīaz sancte
marke: s; postmodū ibidē p̄structa eccle-
sia beatisimū p̄ncipis apostolorū Petri i
eandem sunt ossa trāsata. In quo vtroq;
loco ad indicium virtutis illius solent cre-
bra sanctorum miracula operari. Deniq;
nup̄ freneticus q̄dam dū p̄ cuncta erran-
do discurreret: deuenit ibi vespere: nescie-
tibus siue non curantibus loci custodibus
et ibi tota nocte requiescens mane sanato
sensu egressus mirantibus et gaudentibus cū-
ctis q̄ ibi sanitatem dño largiente conse-
queretur ostendit. Est autē loc⁹ ibi sepul-
chri tumba lignea in modū domūculi fa-
cta: cooptuo: habens foramen in pariete
p̄ qd̄ solent hi qui causa deuotionis illo
adueniunt manū suā iūstere: ac partem
pulueris inde absumere. Quā cum i aq̄s
miserint: atq; has infirmantibus iumen-
tis: siue hominibus gustandas dederint:
mor̄ infirmitatis ablata molestia cupite

sospitatis gaudia redibunt. In cuius lo-
cum ordinauit Theodor⁹ Unfridū v̄rū
bonum et modestū. qui sicut p̄decessores
eius pulnāijs merciorū et mediterraneo-
rum anglorū et lindisfarorū episcopatus
officio p̄esser. In quibus cunctis Gultbe-
ri qui adhuc superat sceptrum regē tene-
bat. Erat autē Unfrid de clero eius cui
tpe successerat antistitis: et diaconat⁹ offi-
cio sub eo non pauco tpe fungebat.

Ut Colman episcopus relicta Britā-
niā duo monasteria i Scotia: vniū Sco-
tis: alterū Anglis quos secū adduxerat:
fecerit. Caplm. III.

Atrea Colmanus q̄ de scotia
erat episcopus relinquēs britā-
niā tulit secū omnes quos in
lindisfarorū insula cōgregauerat scotos.
sed et de gente angloꝝ viros. xxx. q̄ v̄r
q; monachice cōuersatiōis erant studijs
imbuti. et relictis i ecclesia fratrib⁹ aliq̄-
bus p̄mo venist ad insulas. Hu vnde erat
ad p̄dicandum verbū angloꝝ gēti desti-
natus. Deinde secessit ad insulā quandā
paruā que ad occidentale plagam ad hy-
berniā p̄cul secreto sermone scotiū Com-
hūbounde id est insula vitule albe nūcu-
patur. In hanc ergo pueniens cōstruxit
monasteriū: et monachos sibi q̄s d̄ v̄ra
q; natione collectos adduxerat colloca-
uit. Qui euz iunice cōcordare nō possent
eo q̄ scoti tempore estatis frigēs colligēs
res derelicto monasterio p̄ nota sibi loca
dispersi vagarentur. At hō hyeme succe-
dente redirent: et his que anglī p̄parau-
rāt cōiuniter v̄rī desiderabant. Quesiuit
Colman⁹ hūc dissensionis remediū et cir-
cūiens omnia ppe vel longe inuenit locū
in hyberniā insula aptū monasterio con-
struendo: qd̄ lingua scotoꝝ imago nomi-
natur. Emitq; p̄tem eius nō grandes ad
construendū ibi monasteriū a comite ad-
cul⁹ possessionē p̄tinebat: et hac conditio-
ne addita vt p̄ ipō etiā qui eis locū cōmo-
daret consistentes ibi monachi domino
p̄ces offerret. Et cōstructo statim mona-
sterio iuuante etiā comite et viduis omni-
bus anglos ibidē collocauit. Relictis in
p̄fata insula scotis. qd̄ videlicet monaste-
riū n̄ vsq; hodie ab anglis tenebat inco-

lis. Ip̄m namq̄ est qđ nunc grāde de mo-
dico effectū in iugeto conuete vocat. Et
conuersis iam dudū ad meliora iustitua
om̄ibz egregiū examen cōtinct in monacho
rum: qui de puluicia angloꝝ l̄bidez colle-
cti ad exemplū venerabilis patrū sub rez-
gula ⁊ abbate canōnico in magna conti-
nentia et sinceritate pp̄rio labore manū-
viumt.

De morte Osuuz ⁊ Ecgberecti regū:
⁊ de synodo facta ad locū Herulfrod: cui
ps̄idebat archiep̄iscopus Theodorus.

Eapl̄m. V.

Ano dñice incarnationis. dclxx
a qui est ann⁹ secūdu ex quo b̄ti
tanna venit Theodor⁹. Osuuz
rex nordanhūbroꝝ pressus est infirmitate
qua ⁊ mortu⁹ est ano etatis sue. lxxij.
qui tñ eo tēpore tenebatur amore roma-
ne ⁊ apostolice institutionis: vt si ab infir-
mitate saluaret etiam romā venire: l̄bqz
ad loca sancta vitā finire disponeret. Vil-
friduꝝqz ep̄m ducem sibi itin̄eris fieri. p̄
missa nō parua pecuniarū donacione ro-
garet. Qui defunct⁹ die. xv. kalēdarū mar-
tiarū Ecgfriduū filiū regni herede reliquit.
Cui⁹ anno regni tertio Theodor⁹ cogit
conciliū ep̄iscopoz vna cum eis q̄ cano-
nica patrū statuta diligēter ⁊ nosset ma-
gistris ecclesie plurib⁹. Quibz pariter cō-
gregatis diligēter ea que vnitati pac̄ ec-
clesiastice cōgrueret: eo q̄ pontificē dece-
bat: animo cepit obseruāda docere. Cui⁹
synodice actionis huiusmodi textus est.

In nomine domini dei ⁊ saluatoris no-
stri iesu christi regnante imp̄petuū ac gu-
bernante suam ecclesiam: eodem domio
nostro iesu christo placuit conuenire nos
iuxta morem canonicū venerabilium
tractaturos de necessarijs ecclesie nego-
cijs. Conuenimus autē die. xiiij. mēsis sep-
tembris. iudicacione p̄ima i loco qui dicit̄
ur Herulfrod. Ego q̄dem Theodorus
c̄p̄is indignus ab apostolica sede desti-
natus Do: uernalis ecclesie ep̄iscop⁹ et
placidos ac frater uoster reuerēdissim⁹
Bis: orientaliū angloꝝ ep̄iscopu⁹: q̄bus
etiam frater ⁊ cōsacerdos noster Vilfrid
nordanhūbroꝝ gentis ep̄iscopu⁹ p̄ p̄-
p̄ias legatarias affuit: affuerunt fratres

⁊ cōsacerdotes nostri puta ep̄iscopu⁹ ca-
stelle cāuarloꝝ H: ofescetr. Leutber⁹
ep̄iscop⁹ occidentaliū saxonum. Vinfrid
ep̄s puincie mercloꝝ. Cūqz in vñū con-
uenientes iuxta ordinē quicqz suū residis-
semus. Rogo in quaz dilectissimū fratres
timorem ⁊ amore redēptoris nostri: vt in
cōmuni omnes p̄ nostra fide tractemus
vt queqz decreta ac diffinita sunt a sac̄s
ac pbabilib⁹ patribz: incorrupte ab om-
nibus nobis seruentur. Hec ⁊ alia c̄p̄lu-
ra que ad charitatem p̄tinebāt vnitatem
qz ecclesie cōseruandā p̄secutus suū. Cū
qz explesem p̄locuti onē interrogauit vñū
queqz eozum p̄ ordinez: si consentirent ea
que a patribz canonicē sūt antiquitus
decreta custodire. Ad qđ omnes cōsacer-
dotes nostri respōdentes dixerunt. Opti-
me omnibus placet queqz diffinierūt sa-
ctorum canones patrum: nos quoz om-
nes alacri animo libentissime fuere. Quibz
statim pauli eūdeꝝ l̄brū canonū ⁊ ex
eodē l̄bro decē capitula que per loca no-
taueram: q̄ maxime nobis necessaria scie-
bam illis corā ostendit. Et vt hec diligen-
tius ab omnibus susciperentur rogauit.

Primum capitulum vt sanctū die pas-
sche in cōmuni om̄es seruenius dominū-
ca post. c̄lij. iuuā p̄m̄ mēsis. Secūdu
vt nullus ep̄iscopoz parrochiam alteri⁹
inuadat: sed contentus sit gubernacione
eredite sibi plebis. Tertiu⁹ vt queqz mo-
nasteria deo cōsecrata nulli ep̄iscopoz li-
ceat ea i aliquo inquietare: nec quicqz de
eozuz rebus violenter abstrahere. Quar-
tum vt ip̄i monachi non uigrent d̄ loco
ad locum: hoc est de monasterio ad mo-
nasterium: nisi per uisionem pp̄ij abba-
tis: sed in ea p̄uaneant obediētia quā tē-
pore sue conuersionis p̄miserunt. Quin-
tum vt nullus clericorum relinquens p̄-
p̄ium ep̄iscopū passim quolibet discurs-
rat: neqz alibi ueniēs absqz cōmenda-
ticis litteris sui p̄sulis suscipiatur. Exi-
semel susceptus est et noluerit inuitatus
redire: ⁊ susceptoz: ⁊ is q̄ susceptoz ē excō-
municacioni subiacebit. Sextū vt ep̄isco-
pi atqz clerici p̄grini contenti sint hospi-
talitat̄ munere oblato: nulliqz eoz liceat
vllum officium sacerdotale absqz p̄missu